

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2015

Thực hiện Công văn số 676/STP-PBGDPL ngày 10/06/2015 của Sở Tư pháp (Cơ quan Thường trực Hội đồng PBGDPL tỉnh) về việc báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 06 tháng đầu năm 2015.

Hội Nông dân Tỉnh Bình Dương báo cáo kết quả thực hiện công tác Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và tình hình thực hiện Tiểu Đề án 3 “Huy động sự tham gia của nông dân trong công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động chấp hành pháp luật ở nông thôn” 06 tháng đầu năm 2015 như sau:

I. NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Công tác triển khai thực hiện Tiểu Đề án:

Căn cứ Kế hoạch số 218-KH/HNDT ngày 20/11/2012 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương về việc thực hiện Tiểu Đề án 3 “Huy động sự tham gia của nông dân trong công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động chấp hành pháp luật ở nông thôn” giai đoạn 2013-2016 và Quyết định số 1505/QĐ-UBND ngày 20/6/2013 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Dương về việc phê duyệt Kế hoạch triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số” trên địa bàn tỉnh Bình Dương giai đoạn 2013-2016;

Căn cứ Chương trình công tác Hội năm 2015 và thực hiện Kế hoạch số 437/KH-UBND ngày 10/02/2015 của UBND tỉnh Bình Dương về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2015;

Ngay từ đầu năm, Ban Điều hành Tiểu Đề án đã tham mưu cho Ban Thường vụ tỉnh Hội xây dựng Kế hoạch số 102-KH/HNDT ngày 07/01/2015, Kế hoạch chi tiết thực hiện Tiểu Đề án 3 “Huy động sự tham gia của nông dân trong công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động chấp hành pháp luật ở nông thôn” năm 2015.

Trên cơ sở Kế hoạch và kinh phí đã được phê duyệt, Tỉnh Hội đã ban hành văn bản chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện đến các huyện, thị, thành Hội và các cơ sở Hội trực thuộc. Đề các cấp Hội xây dựng Kế hoạch chi tiết triển khai thực hiện đến các cơ sở Hội và chi, tổ Hội và CLB Nông dân với pháp luật trên địa bàn.

Để triển khai thực hiện nội dung công việc của Hội trong Đề án, tỉnh Hội đã chủ động phối hợp với Sở Tư pháp; Thanh tra tỉnh, Sở Tài Nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Y tế; Đài Phát

thanh và Truyền hình Bình Dương... xây dựng các Chương trình, Kế hoạch phối hợp thực hiện như:

- Kế hoạch Trợ giúp pháp lý lưu động: Phối hợp với trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước Tỉnh Bình Dương tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động, tư vấn pháp luật cho cán bộ, Hội viên Nông dân; kết hợp cung cấp tờ rơi, tờ bướm có nội dung pháp luật được biên soạn có chủ đề, chủ điểm (Ban hành văn bản và tổ chức phối hợp thực hiện Kế hoạch số 104-KH/HNĐT ngày 13/01/2015)

- Kế hoạch thành lập 09 mô hình điểm Câu Lạc bộ “Nông dân với pháp luật” ở các huyện, thị, thành Hội (mỗi huyện, thị, thành Hội chọn 01 cơ sở).(ban hành văn bản và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 106-KH/HNĐT ngày 15/01/2015).

- Xây dựng Kế hoạch Tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2015: Tổ chức Hội nghị tuyên truyền miệng (02 cuộc/ năm) tại các huyện, thị, thành phố; Nội dung về Hiến pháp năm 2013, Luật Đất đai 2013, Luật Tiếp công dân, Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo năm 2011,... và các văn bản hướng dẫn thi hành (ban hành văn bản và tổ chức phối hợp thực hiện Kế hoạch số 137 –KH/HNĐT ngày 31/3/2015).

- Tổ chức 03 lớp tập huấn trang bị kỹ năng, kiến thức pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân (tổ chức theo cụm chia thành 03 khu vực) (ban hành văn bản và tổ chức phối hợp thực hiện Kế hoạch số 137 –KH/HNĐT ngày 31/3/2015).

- Kế hoạch tổ chức Hội thi Nông dân tìm hiểu pháp luật hình thức sân khấu hóa về các nội dung tìm hiểu Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành. (Kế hoạch số 127-KH/HNĐT ngày 03/3/2015 và ban hành văn bản chỉ đạo thực hiện), Dự kiến, Hội thi được tổ chức qua 03 cấp từ cơ sở, huyện, thị, thành và tỉnh.

- Kế hoạch tổ chức Cuộc thi viết tìm hiểu pháp luật lần thứ III năm 2015 (Kế hoạch số 129-KH/HNĐT ngày 04/4/2015).

- Kế hoạch kiểm tra, giám sát (Kế hoạch số 114-KH/HNĐT ngày 02/02/2015).

- Kế hoạch tổ chức thực hiện “Ngày pháp luật” năm 2015 (Ban hành văn bản và tổ chức thực hiện Kế hoạch số 120-KH/HNĐT ngày 13/02/2015).

- Kinh phí thực hiện trong năm 2015: 865.185.351 đồng (*Tám trăm sáu mươi lăm triệu, một trăm tám mươi lăm ngàn, ba trăm năm mươi một đồng*).

2. Kết quả thực hiện.

a) Công tác tuyên truyền, quán triệt nội dung Đề án:

Với mục đích, yêu cầu là tuyên truyền, phổ biến những nội dung pháp luật có liên quan đến nông nghiệp, nông dân nhằm nâng cao nhận thức hiểu biết pháp luật của người nông dân, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức tôn trọng pháp luật và chấp hành pháp luật ở nông thôn; Giúp người nông dân tự bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của mình, tự tin tham gia các quan hệ kinh tế, dân sự, giải quyết kịp thời các vụ khiếu kiện của nông dân như: Hiến pháp năm 2013, Luật Đất đai

năm 2013 (sửa đổi, bổ sung), Luật Bảo vệ môi trường, Luật giao thông đường bộ, Luật Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp Công dân và các quy định pháp luật khác có liên quan; Tập huấn, trang bị những kỹ năng cơ bản cho cán bộ Hội trong công tác tuyên truyền pháp luật, tham gia hòa giải, tham gia tiếp công dân và tham gia giải quyết khiếu nại, tố cáo để chủ động thực hiện tốt Chỉ thị 26/2001/CT-TTg ngày 09/10/2001 của Thủ tướng Chính phủ. Kết quả Hội đã tổ chức được 883 cuộc với 36.777 lượt cán bộ, hội viên, nông dân tham dự.

b) Công tác triển khai xây dựng Kế hoạch và thành lập Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”:

- Thực hiện nội dung thứ 4 của Kế hoạch số 102-KH/HNDT ngày 07/01/2015, Hội Nông dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 106-KH/HNDT ngày 15/01/2015 về việc thành lập Câu lạc bộ “Nông dân với pháp luật”. Trong 06 tháng đầu năm 2015, Hội đã thành lập 09 CLB “Nông dân với pháp luật” tại 09 cơ sở Hội trên địa bàn tỉnh và hoàn thành 100% kế hoạch đề ra. Sau khi có Quyết định thành lập, các CLB đã tổ chức ra mắt kết hợp tập huấn kỹ năng điều hành, sinh hoạt CLB cho trên 1.027 cán bộ, hội viên, nông dân, thành viên CLB. Mỗi CLB được trang bị 01 bộ tài sản (có 09 CLB) gồm: 01 Tivi, 01 bộ loa và âmly) để phục vụ cho nhu cầu hoạt động của Câu lạc bộ. Nâng số CLB được Hội thành lập theo Tiểu Đề án 3 năm 2013-2016 là 25 CLB với 940 thành viên và tổng số CLB được Hội thành lập tính đến nay là 50 CLB với 1941 thành viên.

c) Công tác tổ chức tập huấn, bồi dưỡng trang bị kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ, hội viên, nông dân, thành viên CLB và nhóm cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật cơ sở:

- Thực hiện Kế hoạch số 137-KH/HNDT ngày 31/03/2015 về Công tác tuyên truyền phổ biến pháp luật năm 2015, Hội đã tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội đợt I năm 2015 được 09 cuộc có 876 lượt cán bộ, hội viên nông dân tham dự. Nội dung giới thiệu các văn bản pháp luật như: Hiến pháp năm 2013, Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức 03 Lớp tập huấn trang bị kỹ năng, kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ cơ sở Hội có 633 lượt cán bộ cơ sở Hội tham dự .

- Tập huấn trang bị kiến thức pháp luật, kỹ năng điều hành sinh hoạt CLB cho 09 CLB có 1.027 lượt cán bộ, hội viên, thành viên CLB, nhóm Cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật cơ sở.

d) Công tác biên soạn tài liệu tuyên truyền:

- Thực hiện Chương trình phối hợp với Sở Tư pháp (Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước) kết hợp trợ giúp, tư vấn pháp luật, thông tin giới thiệu văn bản mới, cung cấp tờ rơi, tờ bướm có nội dung pháp luật được biên soạn dưới dạng Hỏi & đáp tìm hiểu pháp luật về Hiến pháp năm 2013, Luật Khiếu nại 2011, Luật Tố cáo 2011, Luật Tiếp công dân, Luật đất đai, Luật Bảo vệ Môi trường và Luật Hôn nhân gia đình năm 2014. Kết quả đã biên soạn và cung cấp 1500/11.250 tờ gấp, tờ rơi có nội dung pháp luật tại 06 cơ sở Hội.

- Tuyên truyền trên Bản tin Nông dân Bình Dương được 06 kỳ với số lượng 18.000 cuốn phát hành đến chi, tổ Hội. Trong đó có nội dung chuyên trang hỏi đáp pháp luật cung cấp thông tin tuyên truyền về những văn bản pháp luật mới liên quan đến nông nghiệp – nông dân – nông thôn cho cán bộ, hội viên, nông dân làm tài liệu nghiên cứu, học tập sinh hoạt ở các chi, tổ, Hội, Câu lạc bộ.

đ) Công tác Trợ giúp pháp lý, tư vấn pháp luật:

-Thực hiện nội dung thứ 2 của Kế hoạch số 102-KH/HNĐT ngày 07/01/2015, Hội Nông dân tỉnh đã chủ động phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý Nhà nước xây dựng Kế hoạch số 104-KH/HNĐT ngày 13/01/2015,

Kế hoạch Trợ giúp pháp lý lưu động năm 2015 tại 45 cơ sở Hội trên địa bàn Tỉnh; Kết quả đã thực hiện được 24/45 cuộc, có 852 lượt người dự, 26 trường hợp được tư vấn miệng và 57 trường hợp được trợ giúp bằng văn bản; Nội dung chủ yếu là những mâu thuẫn trong nội bộ dân cư, tranh chấp đất đai, dân sự, hôn nhân và gia đình, về hộ khẩu, hộ tịch, chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư và cấp phát được: 1.500 tờ gấp, tờ rơi có nội dung pháp luật đã được biên soạn.

g) Việc Tổ chức “Ngày pháp luật” cơ quan: Định kỳ hàng tháng sinh hoạt Chi bộ cơ quan, Hội tổ chức lồng ghép sinh hoạt “Ngày pháp luật” cơ quan ; nội dung sinh hoạt giới thiệu nội dung các văn bản pháp luật mới, cần thiết, liên quan thiết thực đến lĩnh vực công tác chuyên môn của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của Tỉnh Hội hoặc các văn bản pháp luật liên quan thiết thực đến đời sống công dân như Hiến pháp năm 2013, Luật CBCC, Luật BHXH, Bảo hiểm y tế, Luật Phòng chống tham nhũng, Luật Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí, Luật Công Đoàn Việt Nam, Luật Đất đai, Lấy ý kiến góp ý dự thảo các văn bản pháp luật,... Kết quả trong 06 tháng đầu năm đã tổ chức được: 06 buổi có 138 lượt cán bộ công chức, viên chức tham dự;

*** Các hình thức được tỉnh Hội chọn PBGDPL chủ yếu:**

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội được 18 cuộc có 1903 lượt cán bộ, hội viên nông dân tham dự. Nội dung giới thiệu các văn bản pháp luật như: Hiến pháp năm 2013, Luật Đất đai 2013, Luật Bảo vệ môi trường, Luật Khiếu nại năm 2011, Luật Tố cáo năm 2011, Luật Tiếp Công dân, tình hình Biển đảo... và các văn bản hướng dẫn thi hành.

- Tổ chức 03 lớp tập huấn trang bị kỹ năng kiến thức pháp luật cho cán bộ Hội có 633 lượt cán bộ cơ sở Hội tham dự.

- Tuyên truyền trên Bản tin Nông dân Bình Dương được 06 kỳ với số lượng 18.000 cuốn phát hành đến chi, tổ Hội. Trong đó có nội dung chuyên trang hỏi đáp pháp luật cung cấp thông tin tuyên truyền về những văn bản pháp luật mới liên quan đến nông nghiệp – nông dân – nông thôn cho cán bộ, hội viên, nông dân làm tài liệu nghiên cứu, học tập sinh hoạt ở các chi, tổ, Hội, Câu lạc bộ.

- Phối hợp với Trung tâm trợ pháp lý tổ chức trợ giúp pháp lý lưu động, tư vấn pháp luật cho cán bộ, hội viên nông dân tại 24 cơ sở Hội trên địa bàn tỉnh; Kết hợp trợ giúp, tư vấn pháp luật, thông tin giới thiệu văn bản mới, cung cấp tờ rơi, tờ bướm có nội dung pháp luật được biên soạn theo chủ đề, chủ điểm. Kết quả đã thực hiện được 21/24 cuộc, có 852 lượt người dự, 130 trường hợp được trợ

giúp; Nội dung chủ yếu là những mâu thuẫn trong nội bộ dân cư, tranh chấp đất đai, dân sự, hôn nhân và gia đình, về hộ khẩu, hộ tịch, chính sách bồi thường, hỗ trợ tái định cư và cấp phát được: 1.500 tờ gấp, tờ rơi có nội dung pháp luật.

- Thành lập và tổ chức Lễ ra mắt 09 CLB Nông dân với pháp luật, kết hợp tập huấn kỹ năng điều hành sinh hoạt CLB cho trên 1.027 cán bộ, hội viên, nông dân, thành viên CLB.

*** Công tác thực hiện Chỉ thị 26:**

Thực hiện Chỉ thị 26 của Thủ tướng Chính phủ các cấp Hội đã tích cực tham gia cùng các cấp chính quyền, các ban, ngành, đoàn thể trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân, tham gia hoà giải cơ sở:

- Tiếp công dân: Hội đã tham gia tiếp được 215 buổi, trong đó cấp tỉnh, huyện 24 buổi.

- Phối hợp cùng Hội đồng Tư vấn giải quyết tranh chấp đất đai các xã, phường, Tổ hòa giải khu, ấp... tham gia hòa giải 390 vụ, trong đó hòa giải thành 304 vụ (đạt 78%) tranh chấp, mâu thuẫn ở địa phương, không thành 86 vụ chuyển cơ quan chức năng;

- Không có đơn thư khiếu nại, tố cáo gửi đến Hội.

- Tuyên truyền phổ biến những nội dung pháp luật có liên quan đến nông dân được 883 cuộc, có 36.777 lượt người tham dự.

- Phối hợp với Trung tâm Trợ giúp pháp lý tổ chức 103 cuộc trợ giúp pháp lý, có 3.173 lượt người dự, có 450 trường hợp được tư vấn.

Qua kết quả nội dung, công việc đã thực hiện được Hội nhận thấy: Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, tư vấn và trợ giúp pháp lý đã có tác dụng tích cực trong việc nâng cao nhận thức cho cán bộ, hội viên, nông dân về pháp luật, giảm bớt khiếu kiện, mâu thuẫn nội bộ, xây dựng tình đoàn kết ở khu dân cư, góp phần ổn định trật tự xã hội. Các đợt tuyên truyền, phổ biến pháp luật và trợ giúp pháp lý lưu động đã được đông đảo cán bộ, hội viên Hội Nông dân và nhân dân địa phương đánh giá cao, chính quyền cơ sở ủng hộ; giúp nông dân và người dân địa phương hiểu và nắm được chủ trương, chính sách pháp luật của Đảng và Nhà nước để có cách xử sự đúng pháp luật, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của bản thân và gia đình, góp phần đáng kể vào việc ổn định trật tự, an toàn xã hội tại địa phương.

- Qua các đợt khảo sát trước khi thành lập CLB và qua các lần tổ chức Hội nghị, tập huấn Hội Nông dân tỉnh đánh giá khoảng 80% người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số được tuyên truyền phổ biến pháp luật.

3. Công tác phối hợp thực hiện Đề án:

Trên cơ sở Kế hoạch đã được phê duyệt, Hội Nông dân tỉnh đã chủ động phối hợp với các Sở ngành như Sở Tư pháp, Thanh tra tỉnh, Sở Nông nghiệp và phát triển nông thôn, Sở Công thương, Sở Y tế và Đài phát thanh và Truyền hình Bình Dương,... xây dựng Chương trình, Kế hoạch, lịch tổ chức thực hiện. Thông báo thời gian, địa điểm, nội dung thực hiện đến các huyện, thị, thành Hội và cơ sở Hội trên địa bàn. Bên cạnh đó, các Sở, ngành đã đóng góp tích cực vào những kết

quả thực hiện Tiêu Đề án 3 do Hội Nông dân trực tiếp thực hiện. Đó là sự nhiệt tình phối hợp, hỗ trợ của các Sở, ngành như Thanh Tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Trung tâm Trợ giúp pháp lý - Sở Tư pháp, Sở Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Sở Y tế và Đài phát thanh & Truyền hình Bình Dương. Các Sở ngành đã quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi rất nhiều cho đơn vị trong việc thực hiện Đề án như: Cử cán bộ, báo cáo viên trực tiếp tham gia việc biên soạn tài liệu, Đề cương, tập huấn,... cho cán bộ, hội viên, nông dân tại các cơ sở Hội trên địa bàn tỉnh. Đảng ủy, Chính quyền địa phương đã có sự quan tâm tạo điều kiện thuận lợi hơn cho các cơ sở Hội trong việc tham gia thực hiện hoàn thành các chương trình, mục tiêu của kế hoạch đề ra. Đối với các cơ sở Hội đã có sự chủ động trong việc tham mưu cho chính quyền địa phương trong việc triển khai các nội dung, công việc như Thành lập các CLB “Nông dân với pháp luật”, chuẩn bị các cơ sở vật chất và đối tượng tham dự các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức pháp luật cho cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân trên địa bàn.

4. Kinh phí thực hiện:

Tổng kinh phí được Sở tài chính duyệt để thực hiện Tiêu Đề án 3 giai đoạn 2013-2016 là: 3.402.966.700 đồng (*Ba tỷ, bốn trăm lẻ hai triệu, chín trăm sáu mươi sáu triệu, bảy trăm đồng*).

Kinh phí thực hiện năm 2015 là: 865.185.351 đồng; trong 6 tháng đầu năm Hội đã thực hiện các nội dung sau:

- Hội nghị Tuyên truyền miệng đợt I/2015 tại 09 huyện, thị, thành Hội.
- Tổ chức Trợ giúp pháp lý lưu động, tư vấn pháp luật 24 cuộc.
- Thành lập 09 Câu lạc bộ Nông dân với pháp luật + Trang bị tài sản.
- Tập huấn trang bị kỹ năng, kiến thức pháp luật cho cán bộ cơ sở Hội
- Tổ chức công tác Kiểm tra, giám sát đợt I/2015 tại 9 huyện, thị, thành Hội và cơ sở Hội được chọn thành lập CLB Nông dân với pháp luật (theo Kế hoạch Tiêu Đề án 3 năm 2015).

5. Khó khăn, vướn mắc, tồn tại, hạn chế và nguyên nhân.

a) Những khó khăn, vướn mắc:

- Về kinh phí thực hiện Tiêu đề án được duyệt chi theo Thông tư 44/2008/TT-BTC của Bộ Tài chính trước đây có những mục mức chi quá thấp so với tình hình thực tế và quy định hiện nay như: Nội dung thành lập CLB “Nông dân với pháp luật” chi tiền ăn cho người dự tập huấn không hưởng lương là 20.000 đ/người/ngày; thù lao giảng viên mức chi 240.000 đ/người; chi nước uống cho người tham gia sinh hoạt CLB mức chi 2.500 đồng/người.

- Về khả năng duy trì hoạt động của các CLB sang năm thứ 2 và những năm tiếp theo, cũng như để phát triển thêm thành viên mới sẽ gặp rất nhiều khó khăn về mặt kinh phí, do không có nguồn thu và các khoản chi hỗ trợ nào.

- Hội cơ sở gặp rất nhiều khó khăn trong việc tổ chức, thông tin cho các buổi trợ giúp pháp lý lưu động vì không có khoản chi nào cho người dự như nước uống, chi hỗ trợ địa điểm tổ chức, thuê người giữ xe.

- Việc triển khai thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ (theo Chỉ thị 26/2001/CT-TTg) về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân còn chậm. (Chưa có văn bản mới thay thế Thông tư số 44/2008/TT-BTC).

- Công tác tổ chức Hội thi Nông dân tìm hiểu pháp luật cũng còn bất cập về mặt kinh phí như: chưa có khoản chi cho cổ động viên tham dự, các khoản chi khen thưởng còn quá thấp so với chi phí đầu tư, thời gian tập luyện của đơn vị dự thi.

b) Nguyên nhân:

- Do nhận thức pháp luật của một số người dân chưa đầy đủ nên còn gặp rất nhiều khó khăn trong việc giao tiếp, sử dụng pháp luật trong quan hệ dân sự, kinh tế,...

- Tình hình biến động về đất đai, giá cả đền bù, chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư có trường hợp chưa hợp lý. Hoặc do bị một số đối tượng xấu xúi dục, lôi kéo khiếu kiện, tranh chấp làm ảnh hưởng đến tình hình an ninh trật tự ở nông thôn hiện nay.

- Do các mức chi đã được Sở Tài chính duyệt theo quy định của Thông tư số 44/2008/TT-BTC của Bộ tài chính không còn phù hợp với tình hình thực tế và đặc thù công việc so với quy định mới của Ủy ban nhân dân tỉnh hiện nay cho công tác Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật.

- Hội cơ sở còn khó khăn về mặt kinh phí cho công tác phối hợp, tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật cho hội viên, nông dân, do phải thực hiện theo chế độ khoán chi.

c) Kiến nghị và đề xuất:

Để triển khai thực hiện tốt Đề án “Tuyên truyền phổ biến pháp luật cho người dân nông thôn và đồng bào dân tộc thiểu số” cũng như Tiểu đề án 3 “Huy động sự tham gia của nông dân trong công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động chấp hành pháp luật ở nông thôn” trong những năm tiếp theo Hội Nông dân tỉnh Bình Dương kiến nghị với Ban chỉ đạo Đề án của Tỉnh một số vấn đề sau:

- Đề nghị Sở NN-PTNT và Sở Tài Chính xem xét, đề nghị UBND tỉnh phê duyệt mức chi cho Đề án nói chung và Tiểu đề án 3 nói riêng theo quy định của Tỉnh tại Quyết định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 25/7/2014 về việc Quy định một số mức chi có tính chất đặc thù thực hiện công tác phổ biến giáo dục pháp luật và chuẩn tiếp cận pháp luật của người dân tại cơ sở trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

- Đề nghị thành viên Ban Chỉ đạo Đề án và các Sở, Ngành có liên quan quan tâm, tạo điều kiện thuận lợi, phối hợp chặt chẽ và đồng bộ hơn giúp đơn vị thực hiện hoàn thành tốt mục tiêu, kế hoạch của Đề án.

III. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2015.

Để hoàn thành các nhiệm vụ, mục tiêu theo Kế hoạch Đề án Tuyên truyền phổ biến pháp luật nói chung và Tiểu Đề án 3 nói riêng, Ban Thường vụ Hội Nông dân tỉnh đề ra một số nhiệm vụ trọng tâm của 6 tháng cuối năm 2015 như sau:

- Đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện các nội dung công việc theo Kế hoạch Tiểu Đề án đề ra:

1. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền miệng phổ biến pháp luật cho hội viên, nông dân cơ sở Hội đợt II/2015.

2. Tổ chức Hội thi Nông dân tìm hiểu pháp luật: 02 cuộc (sân khấu hóa và cuộc thi viết)

3. Tổ chức Trợ giúp pháp lý lưu động, tư vấn pháp luật cho cán bộ, hội viên, nông dân; kết hợp cung cấp tờ rơi, tờ bướm có nội dung pháp luật đã được biên soạn (21 cuộc).

4. Tập huấn trang bị kỹ năng, kiến thức pháp luật cho đội ngũ cán bộ huyện, thị, thành Hội; cán bộ cơ sở Hội; chi tổ Hội là cộng tác viên, tuyên truyền viên pháp luật ở địa phương (03 lớp).

5. Kiểm tra giám sát tình hình thực hiện Tiểu Đề án 3 - 6 tháng cuối năm.

6. Tổ chức Hội nghị Tổng kết năm 2015.

- Vận động cán bộ, công chức, viên chức tích cực hưởng ứng tham gia cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật” trên Internet” tỉnh Bình Dương năm 2015 và “Gương sáng trong đấu tranh phòng chống tham nhũng” trên Báo chí do Bộ Thông tin và Truyền thông phát động.

- Duy trì thường xuyên sinh hoạt “Ngày pháp luật” định kỳ hàng tháng và tích cực hưởng ứng “Ngày pháp luật 9/11” trên địa bàn tỉnh Bình Dương.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật và tình hình thực hiện tiểu Đề án 3 “Huy động sự tham gia của nông dân trong công tác tuyên truyền, phổ biến và vận động chấp hành pháp luật ở nông thôn” 6 tháng năm 2015 của Hội Nông dân tỉnh Bình Dương./.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**

Nơi nhận:

- Trung ương Hội NDVN;
- BCĐ Đề án;
- Sở NN-PTNT;
- Ban Thường vụ tỉnh Hội;
- BDH Tiểu Đề án 3;
- Website tỉnh Hội;
- Lưu: VT, Ban Kiểm tra.

(Đã ký)

Lâm Văn Hòa
TRƯỞNG BDH TIỂU ĐỀ ÁN 3